РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СТОЙБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25  мая  2021                                                                                           № 25
с.Стойба
	Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие малого         и               среднего предпринимательства            на

территории       Стойбинского сельсовета      Селемджинского
 района    на    2021-2023годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
постановляю:
       1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Стойбинского сельсовета Селемджинского района на 2021-2023 годы»

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию на стенде «Местное самоуправление» и сайте администрации.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Стойбинского сельсовета                                        А.А. Даниленко
Приложение

к постановлению  администрации Стойбинского сельсовета

от  25.05.2021   №  25

Муниципальная программа

«Развитие малого и среднего предпринимательства

на территории Стойбинского сельсовета

Селемджинского района на 2021-2023 годы»

1. Паспорт
	1
	Наименование

программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Стойбинского сельсовета  на 2021-2023 годы (далее – Программа)

	2
	Координатор программы
	Администрация Стойбинского сельсовета  Селемджинского района

	3
	Координатор

подпрограмм
	Администрация Стойбинского сельсовета  Селемджинского района

	4
	Участник программы
	Администрация Стойбинского сельсовета  Селемджинского района

	5
	Цель программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, а также малых форм хозяйствования на территории  Стойбинского сельсовета

	6
	Задачи программы
	Увеличение количества субъектов малого предпринимательства, предоставляемых бытовые услуги.

Увеличение количества крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ).

	7
	Перечень подпрограмм
	Поддержка субъектов малого и среднего   предпринимательства

	8
	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	10
	Объемы ассигнований местного  бюджета и прогнозные объемы средств,

привлекаемые из других источников на реализацию программы

	3 года
	2021  год
	2022 год
	2023 год

	Всего, тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный  бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации мероприятий Программы ожидается к 2023 году:

- увеличение субъектов предпринимательства на 1 единицы

- увеличение крестьянско-фермерских хозяйств на 1 единицы

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Стойбинского сельсовета Селемджинского района на 2021-2023 годы» разработана в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Амурской области от 11.01.2010 № 298-ОЗ «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Амурской области», государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Амурской области на 2014-2020годы» от 25.09.2013 №447.

Малое предпринимательство – один из ведущих секторов, являющихся не только существенной составляющей и массовой субъектной базой цивилизованного рыночного хозяйства, но и максимально гибкой, эффективной и прозрачной в силу своих размеров формой хозяйствования.

Основное количество малых предприятий создается в сфере торговли, бытовых и коммунальных услуг, строительстве, обрабатывающей промышленности, транспорта  связи.
Непроизводственная сфера по-прежнему более привлекательна, чем реальный сектор экономики. В малом предпринимательстве преобладают частники с невысокими инвестиционными возможностями, ориентированные на узкий рынок и сферу с быстрой оборачиваемостью капитала. Лидирующей сферой на протяжении ряда лет остается потребительский рынок.

Ключевые проблемы Стойбинского сельсовета  в сфере потребительского рынка – это недостаток субъектов, предоставляющих услуги в сфере бытового обслуживания  и недостаток экологически чистой продукции животноводства. Приоритет в сфере потребительского рынка отдается малому бизнесу.
По состоянию на 1 января 2021 года на территории Стойбинского сельсовета  действовало  8 индивидуальных предпринимателей.

Решение задач программным методом создает условия для развития субъектов малого и среднего предпринимательства сфере предоставления услуг бытового обслуживания населению Стойбинского сельсовета  и в  приоритетном направлении деятельности сельского хозяйства.

Ключевыми направлениями программы развития малого и среднего бизнеса являются:

- финансовая поддержка;

- информационная и консультационная поддержка.

Муниципальная политика скоординирована с системой поддержки, реализуемой на областном и  федеральном уровнях.

На развитие малого и среднего предпринимательства оказывает влияние ряд факторов, имеющих как общероссийское, так и местное значение:

- недостаток собственных финансовых ресурсов для развития бизнеса;

- высокая стоимость банковских кредитных ресурсов;

- сложные стартовые условия для начала бизнеса;

- недостаток средств в муниципальных бюджетах на развитие малого и среднего предпринимательства;

-несовершенство информационной системы и недостаточность информационно-консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Предпринимательство местного звена более всего нуждается в финансовой поддержке, информационной (о проектах поддержки), консультационной (оформлении документов, открытие своего бизнеса, налоговое и земельное законодательство) и имущественной поддержках.

Очевидна актуальность принятия на муниципальном уровне мер для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства.

Целью программы является создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, а также малых форм хозяйствования на территории Стойбинского сельсовета

Реализация цели направлена на стимулирование граждан к осуществлению предпринимательской деятельности, снижение административных барьеров и упрощение доступа начинающих предпринимателей к финансовым ресурсам, содействие развитию малого предпринимательства в сфере услуг и производство экологически чистой продукции животноводства

Достижение цели программы будет обеспечиваться за счет решения следующих  задач:

1.Увеличение количества субъектов малого предпринимательства, предоставляемых бытовые услуги.

2.Увеличение количества крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ)

Проблемы и задачи муниципальной программы по их устранению с указанием сроков реализации и планируемых конечных результатов представлены в таблице №1

Таблица 1

Проблемы, задачи и результаты  реализации программы

	№ п/п
	Наименование решаемой проблемы
	Наименование задачи  муниципальной программы
	Наимено-

вание под-

программы, направленной на решение задачи

	Сроки реализации под-

программы
	Конечный результат подпрограммы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	Недостаток субъектов, предоставляющих услуги в сфере бытового обслуживания

	 Увеличить количество субъектов малого предпринимательства, предоставляемых бытовые услуги

	1.Поддержка субъектов малого и среднего   предпринимательства осуществляющие деятельность в сфере бытовых услуг.
	2021-2023
	Увеличение субъектов предпринимательства на 1 единицы.

	2.
	Недостаток экологически чистой продукции животноводства.
	Увеличение количества крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ)

	Поддержка малых форм хозяйствова-

ния
	2021-2023
	Увеличение крестьянско-фермерских хозяйств на 1 единицы

3. Описание системы подпрограмм

Подпрограммы муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Селемджинского района на 2021-2023 годы» предусматривают меры, направленные на достижение цели программы, а также на решение текущих и перспективных задач, обеспечивающих население района социальными услугами и продовольственными товарами.

Подпрограмма 1 «Поддержка субъектов малого и среднего   предпринимательства осуществляющие деятельность в сфере бытовых услуг» направлена на решение  задачи

- увеличение количества субъектов малого предпринимательства, предоставляемых бытовые услуги.

В качестве целевого индикатора подпрограммы используется показатель увеличения субъектов малого предпринимательства.

Подпрограмма 2 «Поддержка  начинающих фермеров» направлена на решение задачи:

-увеличение количества крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ)

В качестве целевого индикатора подпрограммы используется показатель увеличения крестьянско-фермерских хозяйств на 2 единицы.

4.Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета в 2021-2023 годах составит 0,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0тыс. рублей;

2023 год – 0,0тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения на реализацию программы подлежит ежегодному уточнению исходя из возможностей соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

5.Планируемые показатели эффективности муниципальной программы
Принимая во внимание необходимость развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в сфере оказания услуг, приоритетными направлениями деятельности, в которых необходимо стимулировать малое и среднее предпринимательство и предусматривать меры целевой поддержки, являются:

- предоставление бытовых услуг населению;

- поддержка начинающих фермеров.

В ходе реализации мероприятий  программы ожидается конечный результат, который соответствует следующим значениям индикаторов эффективности последнего года реализации программы:

 - увеличение субъектов предпринимательства на 1 единицы

- увеличение крестьянско-фермерских хозяйств на 1 единицы

Подпрограмма 1.
1. Паспорт
	1
	Наименование

подпрограммы
	«Поддержка субъектов малого и среднего   предпринимательства осуществляющие деятельность в сфере бытовых услуг».

	2
	Координатор

подпрограмм
	Администрация Стойбинского сельсовета  Селемджинского района

	3
	Участник подпрограммы
	Администрация Стойбинского сельсовета  Селемджинского района

	4
	Цель подпрограммы
	Создание благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства в сфере бытовых услуг

	5
	Задачи подпрограммы
	Увеличить количество субъектов малого предпринимательства, предоставляемых бытовые услуги

	6
	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	7
	Объемы ассигнований местного бюджета и прогнозные объемы средств,

привлекаемые из других источников на реализацию подпрограммы

	3 года
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Всего, тыс. рублей
	0
	-
	-
	-

	Местный  бюджет
	0
	-
	-
	-

	8
	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации мероприятий Программы ожидается к 2023 году:

- увеличение субъектов предпринимательства на 1 единицы

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  подпрограммы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты

В малом предпринимательстве преобладают частники с невысокими инвестиционными возможностями, ориентированные на узкий рынок и сферу услуг с быстрой оборачиваемостью капитала. Лидирующей сферой занятости малого бизнеса на протяжении ряда лет остается потребительский рынок.
Ключевыми направлениями подпрограммы «Поддержка субъектов малого и среднего   предпринимательства осуществляющие деятельность в сфере бытовых услуг»  являются финансовая и информационная поддержка.

Целью подпрограммы является создание благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства в сфере бытовых услуг.

Достижение цели программы будет обеспечиваться за счет решения задачи по увеличению количества субъектов малого предпринимательства, предоставляемых бытовые услуги.

В качестве целевых индикатора подпрограммы используется показатель увеличения субъектов малого предпринимательства.

3. Описание системы основных мероприятий
Мероприятия подпрограммы носят комплексный характер и направлены на решение поставленной задачи.
Система программных мероприятий:

-финансовая  поддержка субъектов малого предпринимательства в сфере бытовых услуг;

- организационная, информационная и  консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

1. Финансовая поддержка субъектов малого предпринимательства в сфере бытовых услуг предусматривает предоставление субсидии начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса из средств местного бюджета и внебюджетных источников:
2. Организационная, информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

Раздел включает в себя  содействие участию субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочной деятельности, проведении «круглых столов» по актуальным вопросам развития предпринимательства, освещение в средствах массовой информации мероприятий государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

4.Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета в 2021-2023 годах составит 0,0тыс.руб., в том числе по годам:

2021 год – 0,0 тыс.рублей;

2022 год – 0,0 тыс.рублей;

2023 год – 0,0тыс.рублей.

Объем финансового обеспечения на реализацию программы подлежит ежегодному уточнению исходя из возможностей соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

5. Планируемые показатели эффективности реализации подпрограммы и непосредственные результаты основных мероприятий подпрограммы.

Система показателей эффективности подпрограммы включает целевые показатели, характеризующие решение задач и достижение целей программы, а также показатели,  количественно отражающие ход реализации основных мероприятий программы. В ходе реализации мероприятий  подпрограммы ожидается конечный результат, который соответствует

 значению индикатора эффективности последнего года реализации подпрограммы:

 - увеличение субъектов предпринимательства на 1 единицы

Подпрограмма 2
1. Паспорт
	1
	Наименование

подпрограммы
	«Поддержка малых форм хозяйствования».

	2
	Координатор

подпрограмм
	Администрации Стойбинского сельсовета  Селемджинского района

	3
	Участник подпрограммы
	Администрация Стойбинского сельсовета  Селемджинского района

	4
	Цель подпрограммы
	Создание благоприятных условий для развития

малых форм хозяйствования.

	5
	Задачи подпрограммы
	Увеличение количества крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ).

	6
	Сроки реализации программы
	2021 - 2023 годы

	7
	Объемы ассигнований местного бюджета и прогнозные объемы средств,

привлекаемые из других источников на реализацию подпрограммы

	3 года
	2021 год
	2022 год
	2023  год

	Всего, тыс. рублей
	0,0
	-

	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	-
	0,0
	0,0

	8
	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации мероприятий Программы ожидается к 2023 году увеличение количества крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ) на 1 единицы

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  подпрограммы, цели, задачи и ожидаемые конечные результаты

В малом предпринимательстве преобладают частники с невысокими инвестиционными возможностями, ориентированные на узкий рынок и сферу услуг с быстрой оборачиваемостью капитала. Лидирующей сферой занятости малого бизнеса на протяжении ряда лет остается потребительский рынок.
Ключевыми направлениями подпрограммы «Поддержка субъектов малого и среднего   предпринимательства осуществляющие деятельность в сфере крестьянско-фермерских хозяйств»  являются финансовая и информационная поддержка.

Целью подпрограммы является создание благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства в сфере крестьянско-фермерских хозяйств.

Достижение цели программы будет обеспечиваться за счет решения задачи по увеличение количества крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ)

В качестве целевого индикатора подпрограммы используется показатель увеличения КФХ на 1 единицу.

3. Описание системы основных мероприятий
Мероприятия подпрограммы носят комплексный характер и направлены на решение поставленной задачи.
Система программных мероприятий:

- финансовая поддержка начинающих фермеров;

-консультационная поддержка предпринимателей по вопросам КФХ (крестьянско-фермерских хозяйств).

1. Финансовая поддержка начинающих фермеров предусматривает предоставление субсидии начинающим предпринимателям на создание КФХ из средств местного бюджета;
2. Консультационная поддержка предпринимателей по вопросам КФХ (крестьянско-фермерских хозяйств)

Раздел включает в себя  содействие к участию предпринимателей в конкурсах, аукционах, проводимых министерством сельского хозяйства Амурской области, местной администрацией по направлению развития малых форм хозяйствования, проведении ярмарок по распродажи своих товаров, освещение в средствах массовой информации мероприятий государственной поддержки фермеров.
4.Ресурсное обеспечение подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы за счет средств местного бюджета в 2021-2023 годах составит 0,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2021 год - 0,0 тыс.рублей;

2022 год – 0,0 тыс.рублей;

2023 год – 0,0 тыс.рублей.

Объем финансового обеспечения на реализацию программы подлежит ежегодному уточнению исходя из возможностей соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

5. Планируемые показатели эффективности реализации подпрограммы и непосредственные результаты основных мероприятий подпрограммы.

Система показателей эффективности подпрограммы включает целевые показатели, характеризующие решение задач и достижение целей программы, а также показатели,  количественно отражающие ход реализации основных мероприятий программы. В ходе реализации мероприятий  подпрограммы ожидается конечный результат, который соответствует  значению индикатора эффективности последнего года реализации подпрограммы:

 - увеличение количества крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ) на 1 единицы